
 

Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu obračunavanja i                       

plaćanja akcize, vrsti, sadržini i načinu vođenja evidencija, dostavljanja podataka i 

podnošenja poreske prijave 
 

U ''Službenom glasniku RS'', br. 20 od 16.03.2018. godine, objavljen je  Pravilnik o 

izmenama i dopunama Pravilnika o načinu obračunavanja i plaćanja akcize, vrti, sadržini i 

načinu vođenja evidencija – u daljem tekst: Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika, 

dostavljanja podataka i podnošenja poreske prijave - u daljem tekst: Pravilnik o izmenama i 

dopunama Pravilnika, a koji je stupio na snagu osmog dana od dana objavljivanja, odnosno 

24.03.2018. godine. 
U cilju prvilne i jednoobrazne primene istog, obaveštavamo vas o njegovim najvažnijim 

izmenama i dopunama. 
 

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika, preciziran je član 1. Pravilnika, u 

smislu dokumentacije proizvođača akciznih proizvoda koja služi kao osnov za knjiženje u 

momometnu stavljanja akciznih proizvoda u promet, tako da član 1. Pravilnika glasi da se, 

obračunavanje akcize u skladu sa članom 21. Zakona o akcizama, vrši tako što, proizvođač 

akciznih proizvoda, u momentu stavljanja akciznih proizvoda u promet, u računu, 

otpremnici, dostavnici, odnosno drugoj verodostojnoj računovodstvenoj ispravi koja služi 

kao osnov za knjiženje, pored ostalih propisanih podataka unosi i podatke o osnovici za 

obračun akcize i stopu, odnosno iznos za obračun akcize i iznos obračunate akcize.  
 

Osim navedenog, u članu 5. Pravinika, kojim se uređuje obračunavanje i plaćanje 

akcize pri uvozu, precizira se da se obračunata akciza pri uvozu plaća u rokovima i na način 

predviđen za plaćanje uvoznih dažbina.  
 

 Dalje, izmenjene su i dopunjene odredbe člana 8. Pravilnika, koje se odnose na 

umanjenje obračunate akcize na akcizne proizvode, osim na kafu, kao i odredbe člana 8a, 

kojima je uređeno umanjenje obračunate akcize na kafu.  
 

 Novim članom 8b Pravilnika, preczirano je sledeće. 

Na kafu iz člana 14. stav 1. tač. 1) do 4) Zakona o akcizama, akciza se plaća se na 

jedan kilogram neto mase. 

Na kafu iz člana 14. stav 1. tač. 5) do 8) Zakona o akcizama, akciza se plaća se na 

jedan kilogram neto mase kafe sadržane u gotovom proizvodu. 

 

 

Ukoliko se pržena kafa iz člana 14. stav 1. tačka 2) Zakona iz tarifnih oznaka 

nomenklature CT: 0901 21 00 00 i 0901 22 00 00, u skladu sa propisom kojim se 

uređuje kvalitet sirove kafe, proizvoda od kafe, surogata kafe i srodnih proizvoda, 

stavlja u promet kao mešavina pržene kafe sa surogatom, akciza se plaća prema iznosu 

koji je propisan za prženu kafu, i to na količinu koju čini neto masa gotovog proizvoda 

stavljenog u promet, nezavisno od procenta surogata sadržanog u gotovom proizvodu.  

Ukoliko se radi o proizvodima koji se prema propisu kojim se uređuje kvalitet sirove 

kafe, proizvoda od kafe, surogata kafe i srodnih proizvoda, svrstavaju u mešavine ekstrakata, 

esencija i koncentrata od kafe sa prženom cikorijom i ostalim prženim zamenama kafe ili 

ekstraktima, esencijama i koncentratima tih proizvoda iz člana 14. stav 1. tačka 6) Zakona o 

akcizama iz tarifnih oznaka nomenklature CT: 2101 11 00 00, 2101 30 11 00, 2101 30 19 00, 

2101 30 91 00 i 2101 30 99 00, akciza se plaća za jedan kilogram neto mase kafe sadržane u 

gotovom proizvodu. 
 

 U vezi sa napred citiranim članom 8b stav 3. Pravilnika, Ministarstvo finansija, 

Sektor za fiskalni sistem, u svom aktu broj 011-00-00046/2018-04 od 26.01.2018. godine, 

dalo je objašnjenje da se u vezi sa pitanjem koje se odnosi na iznos akcize koji se plaća na 



prženu mlevenu kafu sa dodatkom surogata, shodno Pravilniku o kvalitetu sirove kafe, 

proizvoda od kafe, surogata kafe i srodnih proizvoda (''Službeni glasnik RS", br. 54/12 i 

80/15), deklarisanje i obeležavanje proizvoda koji se stavljaju u promet vrši u skladu sa tim 

pravilnikom i propisom kojim se uređuje deklarisanje i označavanje upakovanih namirnica. 
 

S tim u vezi, ukazujemo na primenu Zakona o Carinskoj tarifi, pri uvozu 

predmetne robe ''mešavina pržene kafe sa surogatom'' iz člana 8b stav 3. Pravilnika.  

Naime, Napomena 1b uz Glavu 21 Carinske tarife glasi: „Ova glava ne obuhvata: 

...pržene zamene kafe koje sadrže kafu u bilo kojoj srazmeri (tarifni broj 0901)...“ 

Pod surogatima kafe u smislu Pravilnika o kvalitetu sirove kafe, proizvoda od kafe, 

surogata kafe i srodnih proizvoda (''Službeni glasnik RS", br. 54/12 i 80/15), podrazumevaju 

se: „...prženi plodovi i prženi delovi jestivih biljaka bogatih skrobom, šećerima i inulinom, 

koji prokuvani ili rastvoreni u vodi daju napitak koji se koristi kao zamena za kafu ili 

dodatak kafi. Kao osnovne sirovine za proizvodnju surogata kafe mogu se upotrebljavati: 

ječam, raž, pšenica, ječmeni slad i slad drugih žitarica, cikorijino korenje, smokva, rogač, 

slanutak, drugi jestivi plodovi bogati skrobom ili šećerom, kao i soja...“  
Na osnovu Komentara HS, pržene zamene kafe su sve vrste prženih proizvoda 

namenjenih da zamene ili ''imitiraju'' kafu kada se preliju vrućom vodom ili se dodaju kafi. 

Primer je pržena cikorija i ponekad se nazivaju ''kafa'', s tim da se kao prefiks stavlja ime 

osnovne materije, npr. ječam ''kafa'', slad ''kafa'', žir ''kafa'', itd.  
 

Može se zaključiti da se prema razmatranom Pravilniku pod pojmom ''surogata 

kafe'' podrazumevaju pržene zamene kafe definisane Komentarom HS. 
Zamene kafe koje sadrže kafu u bilo kojoj srazmeri, obuhvaćene su tarifnom 

pozicijom 0901 90 90 00 Carinske tarife. 
 

Dakle, ukazujemo da se u skladu sa pravilima o svrstavanju robe, ''mešavina pržene 

kafe sa surogatom iz člana 8b, stav 3. Pravilnika'', ne smatra prženom kafom (tarifne oznake 

nomenklature CT 0901 21 00 00 i 0901 22 00 00), za koju je u skladu sa odredbama člana 

14. Zakona o akcizama (''Službeni glasnik RS'', br. 22/01...i 18/18 - usklađ. din. izn.), 

propisano da se akciza plaća u utvrđenom iznosu na jedan kilogram neto mase, već se 

predmetna roba, smatra ''zamenom kafe koje sadrže kafu iz tarifne oznake 0901 90 90 00 

Carinske tarife'', a za koju je propisano da se akciza plaća u određenom iznosu za jedan 

kilogram neto mase kafe sadržane u gotovom proizvodu.  
 

S tim u vezi, u cilju jednoobraznu primene odredbe člana 8b, stav 3. Pravilnika, u 

spoljnotrgovinskom i unutrašnjem prometu, u Informacionom sistemu carinske službe, u 

okviru tarifne pozicije 0901 90 90 00 Carinske tarife, u koju se svrstavaju zamene kafe 

koje sadrže kafu, otvorena je Eh pozicija sa sledećim naimenovanjem: 

 01 – mešavina pržene kafe sa surogatom iz člana 8b stav 3. Pravilnika o načinu 

obračunavanja i  plaćanja akcize, vrsti, sadržini i načinu vođenja evidencija, 

dostavljanja podataka i podnošenja poreske prijave,  

u kom slučaju se akciza plaća prema iznosu koji je propisan za prženu kafu 

(tarifna oznaka nomenklature CT: 0901 21 00 00 i 0901 22 00 00), i to na količinu koju 

predstavlja neto masa gotovog proizvoda stavljenog u promet, nezavisno od procenta 

surogata sadržanog u gotovom proizvodu. 

   

 
                                                    

(Akt UC-a, br. Broj 148-II-439-03-7/2018 od   20.04.2018. godine) 

 

 

 


